Neque murmuraveritis, sicut quidam eorum murmuraverunt et perierunt ab exterminatore. Unde caven-

A dum valde est, cum vel in infirmitates corporis vel in alias bujusmundi angustias pro peccatis nostris inciderimus, ne contra Dominum murmuraremus, quia vel propter mala merita nostra ad correptionem nostram haec patinur, vel ad probationem, ut justiores etiam coram Domino simus effecti si tanta ac talia patienter in nomine Domini cum gratiarum actione portemus.

Hæc omnia in figura contingebant illis : scripta sunt autem ad correptionem nostram. Omnia quæ incredulis Judeis contigerunt, secundum merita sua receperunt, sed tamen ideo scripta sunt, ne nos existimemus impune nos posse peccare.

Itaque qui se existimat stare in perfectione bonorum operum, videat ne per inanem gloriam cedat. Tentatio vos non apprehendat, nisi quantum humana potest sustinere et superare fragilitas; fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari super id quod potestis. Qui se semper pollicitus est sui nominis causa tribulatis assuturum. Ut in Psalmo : *multa tribulationes justorum, et de his omnibus liberabit eos Dominus.*

Sed faciet cum tentatione etiam proutrum, ut possitis sustinere. Ipse tentationes a nobis diaboli insuperabiles auferit, sicut in oratione quain ipse composuit nos docuit orare dicens, et ne nos inducas in temptationem, ne amplius nos patiatur tentare diabolum quam nostra possit fragilitas sustinere, sed libaret nos ab omni mali, Jesus Christus Dominus noster, qui cum Patre et Spíitu sancto vivit et regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen.

HOMILIA CXXXI.

ITEM UT SUPRA.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis : Homo quidam erat dives, qui habebat villicum : et hic dissipatus est apud illum quasi dissipasset bona ipsius. Et vocavit illum, et ait illi : Quid hoc audio de te ? redditionem villicationis tuæ, jam enim non poteris villicare, etc.

D In villico hoc quem dominus ciebat de villicatione, et laudavit eum, quod in futurum sibi prospicerit, non omnia debemus ad imitationem sumere : non enim aut domino nostro facienda est in aliquo frus, ut de ipsa fraude eleemosynas faciamus, aut eos a quibus recipi volumus in tabernacula æterna, tanquam debitores Dei et domini nostri fas est intelligi, cuius justi et sancti significantur hoc loco, qui eos introducunt in tabernacula æterna, qui eis in necessitatibus suis terrena bona communicaverunt, de quibus eliam dicit, *quod si quis alicui eorum calicem aquæ frigidæ dederit tantum in nomine discipuli, non perdet mercedem suam, sed etiam e contrario dicuntur istæ similitudines, ut intelligamus, si laudari potuit ille a domino, eui fraudem faciebat, quanto amplius placeat domino Deo, qui secundum ejus præceptum ulla opera faciunt. Villici sane vocabulo dicimus eos, qui pecunias habeunt, non jam dominos sive, sed alienæ potius rei dispensatores esse disputa-*

tandos, qui si juxta hujus servi exemplum sedulo A finiendæ villicationis ac rationis reddendæ tempus praverint, facile terrenorum delectatione simul et dilectione nudati, plus sibi de amicis conquirendis in futuro quam divitiis in praesenti colligendis prospiceret curabunt.

Ait autem villicus intra se, Quid faciam quia Dominus meus auferat a me villicationem? fodere non valleo: ablata quippe villicatione fodere non valimus, quia finita hac vita, in qua tantum licet operari, nequam ultra horæ conversationis fructum ligone devote compunctionis licet inquirere.

Mendicare erubesco, et cetera. Mendicare confessionis est, illo scilicet pessimo genere mendicandi, quo virgines illæ fatuæ mendicasse referuntur, quæ ingruente tempore nuptiarum, oleo virtutum deficiente, sapientibus dixerunt: *Date nobis de oleo vestro quia lampades nostræ extinguuntur.* Et de quo Salomon ait, *Propter frigus piger arare noluit, mendicabit ergo æstate et non dubitur ei.*

Convocatis itaque singulis debitoribus domini sui, dicebat primo: Quantum debes domino meo? at ille dixit: Centum cados olei; dixitque illi: Accipe cautionem tuam et sede cito, scribe quinquaginta. Deinde alii dixit: Tu vero, quantum debes? qui ait: Centum coros tritici; ait illi: Accipe litteras tuas, et scribe octoginta. Cadus Græce amphora est, continens urnas tres. Corus vero modiis triginta compleatur. Quod autem de centum cadis olei quinquaginta scribi fecit a debitore, et de centum coris tritici octoginta, ad nihil aliud valere arbitror nisi ut ea que similiter inter sacerdotes atque Levitas Judæos quisque operatur in Christi Ecclesia, abundet justitia ejus super scribarum et Pharisæorum, ut cum illi decimas darent, isti divinas [Forte, divitias] dent, sicut non de fructibus, sed de ipsis bonis suis fecit Zachæus, aut certe duplacet decimas, aut duas decimas dando superet impendia Judæorum. Nisi forte quis simpliciter accipiendum putet, quod omnis qui indigentiam cuiuslibet pauperis sanctorum, vel ex dimidia vel certe ex quinta parte, quantum viginti vel quinquaginta ad centum sunt, allevaverit, certa sue misericordiae sit mercede donandus.

Et laudavit dominus villicum iniquitatis, quia prudenter fecisset: quia filii hujus sæculi prudentiores filii lucis in generatione sua sunt. Audiánt sapientes hujus sæculi, ut stultam sapientiam deserere, et sapientem Dei stultitiam queant discere, quanti eorum sapientiam divina æquitas aestimaverit: quos non vere prudentes sed in generatione sua prudentes esse commemorat. Juxta hoc, quod alibi dicitur: *Væ qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobismetipsis prudentes, nec non amatores æternæ vitæ; filios lucis appellando non aliud eos qui sapientes sunt ut faciant mala, bene autem facere nescierunt quam filios esse tenebrarum: filii autem lucis et filii hujus sæculi vocantur, quomodo filii regni et filii perditionis.* Cujus enim agit quisque opera, ejus cognominatur et filius.

Et ego vobis dico: Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut, cum defeceritis, recipient vos in æterna tabernacula. Mammona iniquitatis ob hoc appellat istam pecuniam, quam possidentius ad tempus, quia mammona divitiae interpretantur, nec sunt istæ divitiae, nisi inquis qui in eis constituunt spem atque copiam beatitudinis suæ, a justis vero cum hæc possidentur, est quidem ista pecunia; sed non sunt illis divitiae, nisi cœlestes et spirituales, quibus indigentiam suam spiritualiter supplentes, exclusa egestate miserice, beatitudinis copia dilabuntur. Si autem hi, qui præbent eleemosynam de iniquo mammona faciunt sibi amicos, a quibus in æterna tabernacula recipientur, quanto magis hi qui spirituales largiuntur epulas, qui dant cibaria conservis in tempore suo, certissima debent spe summæ retributio-
nis erigi per largitatem omnium bonorum Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA CXXXII.

FERIA IV.

Lectio Epistole beati Pauli apostoli ad Romanos.

Fratres, nescitis quia cum exhibuistis vos servos ad obediendum, servi estis ejus cui obedistis, sive peccati in mortem, sive obediitionis ad justitiam.

Ne aliquid profitentes, aliud faciamus, et cum servi Dei dicimur, gestis servi diaboli inveniamur, præmonet et denuntiat ejus nos servos esse cujus voluntatem explemus operibus: et non parum obesse Deum confiteri Dominum, et actibus diabolo famulari. Nam hoc olim Deus denotat et accusat, dicens, *Plebs hæc labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me;* et Dominus ait in Evangelio: *Nemo potest duobus dominis servire;* et in lege dictum est, *Deus non irridetur.* Hoc est ergo quod in hoc loco Apostolus docet, quia unusquisque in manu sua habet et in arbitrii potestate, ut aut peccati servus sit, aut justitiae, ad quancunque enim partem declinaverit obediens, et cuicunque parere voluerit, hæc sibi eum vindicat servum, in quo, ut dixi, absque ulla cunctatione in nobis esse ostendit arbitrii libertatem, in nobis namque est exhibere obedientiam nostram, vel justitiam vel peccatum. Nemo autem potest duobus simul dominis servire, peccato et justitiae, aut enim unum odio habebit, peccatum scilicet, et alium amat, id est, justitiam. Aut unum patietur, peccatum duntaxat, et alium contemnet, id est, justitiam. Simile ergo est, et quod dixit Apostolus, *servi estis ejus, cui obedistis, sive peccati, sive justitiae.* Sed et omnis qui peccatum facit, servus est peccati, ad hoc respicit quamvis non adjecerit, et omnis qui fecerit justitiam, servus est justitiae. Quod fortassis putet aliis idcirco subrelictum, ut quasi ex consequentiis debeat intelligi, mihi tamen videtur consulto non additum, neque enim conveniebat dici, quia omnis qui facit justitiam servus est justitiae, ut omnis qui facit peccatum servus est peccati: nam et ipse diabolus sine dubio peccati servus est, quippe

qui discessit a servitute justitiae et in conspectu Domini omnipotentis rebellavit, propter quod et apostata appellatus est. Constat ergo ex his sermonibus Pauli, quibus dicit, quia cui vos exhibetis servos ad obediendum, servi estis ejus cui obedistis, sive peccati sive justitiae, quia sponte nostra ipsi exhibemus nullo cogente vel peccato servire vel justitiae per obedientiam nostram, et ideo horum semper meminisse debemus, ne inanes querelas in peccati excusatione proferamus, dicentes quia diabolus fecit ut peccator essem, aut naturae necessitas, aut fatalis conditio, aut cursus astrorum; sed audi apertam Pauli sententiam, qua dicit, cui exhibetis vos servos ad obediendum, servi estis ejus cui obedistis, sive peccati sive justitiae.

Gratias autem Deo, quod fuistis servi peccati, obedistis autem ex corde in eam formam doctrinæ in qua traditi estis. Credentes autem in Christum servi facti sumus justitiae, ejus enim servi dicimur cui obedimus, et quia justum est obediere Christo, et ipse enim justitia est, et quæ præcepit justa sunt, idcirco dicit seruos nos factos justitiae, ex corde non ex lege, ut professio nostra animi iudicio promatur, per naturam enim inducti sumus ad fidem non per legem, in qua forma doctrinæ, Dei imperio facti sumus, qui fixit naturam, in natura enim habemus ut cognoscamus a quo et per quem et in quo sumus creati. Forma ergo doctrinæ est in quam tradidit nos creator naturaliter, hoc est, quod supra dixit, *ipsi sibi lex sunt, dum vident natura suæ esse quod credunt*, ut quod Iudeis lex et prophetæ prædicarunt de Christo, hoc gentiles ex corde confidant. Hinc resert gratias Domino, quia cum essemus servi peccati obdivimus ex corde credentes in Christum ut servitemus Deo, non per legem Moysi sed per legem naturæ. Quod enim dicit *gratias Deo, quia fuistis servi peccati*, ostendit omnes homines primo servire peccato, sic enim scriptum est, *quia non justus super terram qui faciat bonum et non peccaverit*. Primo enim necesse est in omni homine illud compleri quod scriptum est, Sed ubi venit mandatum, peccatum revixit; hoc vero quod sequitur ad paucos dicitur, ad eos qui jam emendantur, quod dicitur: *Gratias autem Deo, quia fuistis servi peccati, obedistis autem ex corde in eam formam doctrinæ in qua traditi estis.* Servi ergo fuimus omnes peccati, sed ubi tradita est nobis forma doctrinæ et huic non utcunque, neque solis verbis, sed ex corde, ex animo, ex tota devotione eligimus obediare, liberamur a servitute peccati et efficimur servi justitiae. Quod autem dixit, *formam doctrinæ, in qua traditi estis*, requirendum puto, quomodo unusquisque tradatur. Invenimus namque, quia eos qui non probantur Deum habere in notitiam, tradat Deus secundum desideria cordis eorum, in immunditiam, ut contumeliis afficiant corpora sua in semetipsis, et alios qui commutaverunt gloriam incorruptibilis Dei tradat in passiones ignominiae, de quibus in locis suis prout potuimus diximus, et hic ergo qui semetipsos exhibent servos

A justitiae per obedientiam, Deus tradat ut instituantur et imbuantur, secundum formam justitiae, movet me etiam hoc, quod non dixit obedistis ex corde doctrinæ, in quam traditi estis, sed formam doctrinæ posuit: nec puto quod unum esse senserit Apostolus doctrinam et formam doctrinæ. Sed mihi videtur quod formam doctrinæ minus esse scierit, quam ipsam doctrinam, et nunc quidem in praesenti vita dum in corpore sumus, et aggravat terrenum hoc habitaculum sensum multa cogitantem, formam doctrinæ habemus, non ipsam doctrinam, sicut idem Apostolus in aliis dicit: *Nunc autem videmus per speculum in ænigmate*, ipsa autem doctrina sit, de qua dicit, *tunc autem videbimus facie ad faciem*. Unde et in praesenti vita puto, quod formam atque umbram B virtutum tenere possimus: ipsas vero virtutes tunc cum venerint illa quæ perfecta sunt, et ideo justus nunc magis ut mihi videtur in umbra virtutum quam in ipsis virtutibus vivit.

Liberati autem a peccato, servi facti estis justitiae. Expositio est in his eorum quæ superius diximus. Si enim ultra non servietis peccato, certum est quod liberati ab eo servi facti estis justitiae, sed requiritur, quis est qui liberat a peccato: sine dubio veritatis agnitione. Sic enim dicebat Jesus ad Iudeos qui crediderunt ei, *Si credideritis verbo meo, agnosceris veritatem, et veritas liberabit vos.* Veritas est ergo quæ liberat a peccato, et veritatis agnitione; certum est autem quia omnis qui liberatus fuerit a peccato justitiae serviat. Quod autem dicimus justitiae serviat, quoniam justitia una est ex virtutum choro, simile est, ut si diceremus: quia si quis liberatus est a peccato serviet veritati et serviet sapientiae et serviet pudicitiae et serviet pietati. Quæ omnia cum ceteris speciebus virtutum, oportet servum Dei, ut in eis bene operando usque in finem perseverans ad vitam perveniat sempiternam, præstante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen.

HOMILIA CXXXIII.

ITEM FERIA IV.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis: Qui fidelis est in minimo, et in majore fidelis est; et qui in modico iniquus est, et in majore iniquus est.

Sunt qui viscera pietatis et opera misericordiae, quæ proximis debentur ignorantes, merito se castitatis, vigiliarum, longæ orationis, plena fidei, jejuniorum, cæterarumque virtutum, quæ Dei dilectione gignere solet, veraciter fideles existimant; sed ipso judice attestante, *qui fidelis est in minimo, id est, in pecunia cum paupere participanda, in majore fidelis est*, illo videlicet actu, quo specialiter adhaerere Creatori, et unus cum eo spiritus effici desiderat. At qui temporalia quæ possidet recte dispensare dissimulat, æternorum sibi gloriam de qua tumet evanescat. *Qui enim non diligit fratrem suum quem videt, Deum quem non videt quomodo potest diligere*, et

sicut idem dicit, qui habuerit substantiam mundi, et viderit fratrem suum necesse habere et clauerit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo?

Si ergo in iniquo mammona fideles non fuistis, quod vestrum est, quis credet vobis? De iniquo mammona, quod divitias malorum significet, supra explanatum est, quarum mentionem Salvator faciens alibi dicit, quia fallacia divitiarum suffocat verbum. Veras autem divitias vel ipsa æternæ vitae gaudia de quibus scriptum est, quæ divitiæ hereditatis ejus in sanctis, vel virtutum spiritualium quibus ad vitam pervenitur copiam significat, de quibus dicit Isaías : divitiæ salutis sapientia et scientia, timor Domini ipse est thesaurus ejus.

Et si in alieno fideles non fuistis, quod vestrum est, quis dabit vobis? Alienæ sunt a nobis hujus sæculi facultates, id est, extra naturam sitæ : nihil enim intulimus in hunc mundum, haud dubium quia ne auferre quid possimus. Nostra autem possessio regnum cœlorum, nostra vita est, nostræ opes sunt spiritualium operum fructus, de quibus Salomon ait, redemptio animæ viri propriæ divitiæ ejus. Arguit ergo Pharisæos fraudis et avaritiae, qui quoniam in facultatibus suis fideles non fuerunt, communia conditoris bona privatim habere malentes, nec Christum accipere meruerunt quem publicanus ille cuius paulo ante memini Zachæus ut acquirere posset dimidiam partem bonorum suorum obtulit.

Nemo servus potest duobus dominis servire. Quia non valet simul transitoria et æterna diligere : si enim æternitatem diligimus, cuncta tempora Clia in usu non in affectu possidemus.

Aut enim unum odio habebit, et alterum diligit; aut uni adhærebit, et alterum contemnet. Hæc verba diligenter consideranda sunt, nam qui sint duo domini consequenter exponit dicens :

Non potestis Deo servire et mammonæ. Audiat hoc avarus, audiat qui censetur vocabulo Christiano, non posse simul mammonæ, hoc est, divitiis, Christoque se servire. Et tamen non dixit, qui habet divitias, sed qui servit divitiis; qui enim divitiarum servus est, divitias custodit, ut servus; qui autem servitatis excussum jugum, distribuit eas, ut dominus : sed qui servit mammonæ, illi utique servit, qui rebus istis terrenis merito suæ perversitatis præpositus princeps hujus sæculi a Domino dicitur. Ergo aut unum odiet, et alterum diligit, ut fieri debet, odiet scilicet diabolum, diligit Deum; aut uni adhærebit, et alterum contemnet. Adhærebit scilicet diabolo, cum quasi ejus præmia temporalia sectatur, contemnet autem Deum, non dixit odiet, sed sicut solent minas postponere cupiditatibus suis, qui de honestate ejus ad impunitatem sibi blandiuntur, quibus per Salomonem dicitur : Fili, ne adjicias peccatum super peccatum, et dicas : Miseratio Dei magna est.

Audiebant autem omnia hæc Pharisæi, qui erant avari, et deridebant illum. Monebat quidem Scribas et Pharisæos non superbe sapere, non de sua justitia

A præsumere, sed et peccatores publicanosque recipere pœnitentes, et sua quæ forte incidenter eleemosynis peccata redimere. Sed illi præceptorem misericordiæ, humilitatis et parcimonie, duas maxime deridebant ob causas, quia scilicet vel minus utilia, neque unquam facienda quasi noxius imperaret, vel certe utilia a se jam facta superflus ingereret.

Et ait illis : Vos estis, qui justificatis vos corari hominibus : Deus autem novit corda vestra, quia quod hominibus altum est, abominatio est apud Deum. Justificant se coram hominibus, qui peccatores quidem quasi infirmos desperatosque contemnunt, se autem ipsos quasi perfectos in omnibus cunctæque fragilitatis expertes eleemosynarum remedio opus habere non credunt. Sed hæc noxi tumoris altitudo, quam sit juste dammandæ, videt ille, qui illuminabit abscondita tenebrarum et manifestabit consilia cordium, Jesus Christus Dominus noster qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA CXXXIV.

FERIA VI.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

In illo tempore, rogavit Iesum quidam Pharisæus ut pranderet apud se, et ingressus recubuit. Pharisæus autem cœpit intra se reputans dicere, quare non baptizatus esset ante prandium, etc.

Causam Pharisæi cogitationis Evangelista Marcus aperuit dicens : *Pharisæi enim et omnes Iudei nisi crebro manus lavent non manducant, tenentes traditionem seniorum, et a furo venientes nisi baptizentur non comedunt.*

Et ait Jesus ad illum : Nunc vos, Pharisæi, quid deforis est calicis et catini mundatis, quod autem intus est vestrum, plenum est rapina et iniquitate. Et Marcus quidem refert eos baptismata calicum et urceorum lectorumque et arainmentorum observare solitos, sed magis sub nomine vasorum, ipsi mendacii et simulationis arguuntur, quod aliud ostendant hominibus foris, aliud domi agant, formam pietatis habentes extrinsecus, sed intus vitiorum sorde deformes, vult enim Dominus explicare latius, quæ supra breviter de mundando cordis oculo protulerat.

Stulti, nonne qui fecit quod deforis est, etiam id quod deintus est fecit? Qui, inquit, utraque mundari desiderat. Hoc contra Manichæos, qui animam tantum a Deo, carnem vero putant a diabolo creatam, hoc contra illos, qui corporalia peccata, fornicationem videlicet, immunditiam, libidinem, furtum, rapinam, et cælera talia quasi gravissima detestantur, spiritualia vero, quæ non minus damnat Apostolus, hoc est, amaritudinem, iram, indignationem, clamorem, blasphemiam, superbiam et avaritiam, quæ est idolorum servitus, ut levia contemnunt.

Verumtamen quod superest, date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis. Quod necessario victui et vestimento superest date pauperibus, juxta quod et Joannes præcipit : qui habet duas tunicas del non

habenti, neque enim ita facienda jubetur eleemosyna ut te ipsum consumas inopia : sed ut tui cura corporis expleta, inopem quantum vales sustentes, vel ita intelligendum, quod superest, quod tam multo scelere praeoccupatis, solum remedium restat dare eleemosynam, qui sermo ad omnia, quæ utili miseratione flunt, valet, non solum enim qui dat esurienti cibum, sipienti potum, nudo vestimentum, peregrinanti hospitium, et cætera hujusmodi; verum etiam, qui dat veniam peccanti, eleemosynam dat, et qui emendat verbere, in quem potestas datur, vel coeret aliqua disciplina, et tamen peccatum ejus, quo ab illo Iesus aut offensus est, dimittit ex corde, vel orat, ut ei dimittatur, non solum in eo quod dimittit, atque orat, verum etiam in eo, quod corripit, et aliqua emendatoria poena plectit, eleemosynam dat, quia misericordiam præstat. Multa itaque genera sunt eleemosynarum, quæ cum facimus, adjuvamus ut dimittantur nobis nostra peccata, sed ea nihil est maius, qua ex corde dimittimus, quod in nos quisque peccavit. An vero, quod ait, *date eleemosynam et ecce omnia munda sunt vobis*, ita intellecturi sumus, ut Pharisæis non habentibus fidem Christi etiamsi non in eum crediderint, nec renati fuerint ex aqua et Spiritu sancto munda sunt omnia, tantum si eleemosynas dederint, sicut quidam eas das das putant cum sint immundi omnes, quos non mundat fides Christi, de qua scriptum est: *mundans fide corda eorum*, et tamen verum est, quod audierant, *date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis*. Qui enim vult ordinate eleemosynam dare, a se ipso debet incipere et eam sibi primum dare, est enim eleemosyna opus misericordiae, verissimeque dictum est, *miserere animæ tuae placens Deo*, propter hoc renascimur ut Deo placeamus, cui merito displaceat quod nascendo contraximus. Haec est prima eleemosyna, quam nobis dedimus, quoniam nos ipsos miseros per miserantis Dei misericordiam requisivimus. Propter dilectionis ordinem dictum est, *Diliges proximum tuum tanquam te ipsum*. Cum ergo increpasset eos quod forinsecus se lavarent, intus autem rapina et iniquitate pleni essent, admonens quamdam eleemosynam, quam sibi homo debet primitus dare, et interiora mundare; verumtamen, inquit, *quod superest date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis*. Deinde ut ostenderet quod admonuisse, et D quod ipsi facere non curarent, ne illum putarent eorum eleemosynas ignorare : *Sed vœ vobis*, inquit, *Pharisæis*. Ta:quam diceret, Ego quidem commonui vos eleemosynam dandam per quam vobis munda sint omnia.

Sed vœ vobis, quia decimatis mentham, et rutam, et omne olus. Has enim novi eleemosynas vestras nc de illis me nunc vos admonuisse arbitrenimi.

Et præteritis judicium et charitatem Dei: qua eleemosyna possetis ab omni inquinamento interiore mundari, ut vobis munda essent et corpora quæ lavatis. Hoc est enim *omnia*, et interiora scilicet, et exteriora, sicut alibi legitur, *Mundate quæ intus*

A sunt, et quæ foris sunt munda erunt. Sed ne istas eleemosynas, quæ flunt de fructibus terræ respuisse videretur,

*Hæc autem, inquit, oportet facere, et judicium, et charitatem Dei, ut et nos veraciter de nostra miseria judicantes, et Dei charitatem, quam donavit ipse, diligentes, pie recteque vivamus, justum judicium ejus confiteentes, quoniam miseri effecti sumus, de quo dicit Apostolus : *Judicium quidem ex uno in condemnationem*, et magnæ charitati ejus gratias agentes, de qua idem ipse dicit gratiæ prædicator : *Commendat autem suam charitatem Deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus Christus pro nobis mortuus est.**

Hæc autem oportuit facere, et illu non omittere, id B est, eleemosynas fructuum terrenorum. Non ergo se fallant qui per eleemosynas, quaslibet largissimas fructuū suorum vel cuiusque pecunie impunitatem se emere existimant, in facinorum immanitate, ac flagitorum nequitia permanendo.

Vœ vobis Pharisæis, qui diligitis primas cathedras in synagogis et salutationes in foro. Vœ nobis miseris, ad quos Pharisæorum vitia transierunt, qui breve et incertum vitæ nostræ curriculum quo peccata humiliiter plangere debueramus, pro prioratu invicem superbe certando peccatis amplius onerare non metuimus.

*C Vœ vobis, quia estis ut monumenta quæ non patent, et homines ambulantes supra, nesciunt. Et hæc superstitutionem Pharisæorum sententia redarguit, quia foris speciem rectæ doctrinæ prætendant : intus vero quid foeditatis gerant occulte, instar monumentorum quæ cum superficiem terræ communis ostendant, intus vermescentium sunt cadaverum plena, de quibus Psalmista cum diceret, *sepulcrum patens est guttur eorum*, mox, quid dixisset aperuit, adjungens, *Linguis suis dolose agebant.**

Respondens autem quidam ex legisperitis, ait illi : Magister, hæc dicens, etiam nobis contumeliam facis. Quam misera conscientia, quæ auditio Dei verbo sibi contumeliam putat fieri, et commemorata poena perfidorum se semper intelligit esse danninandam ! Unde mihi meisque similibus unicum suffugium semper est Domino cum Prophetæ supplicare, Utinam dirigantur via meæ ad custodiendas justifications tuas ! tunc non confundar dum respxero in omnia manda tua.

At ille ait : Et vœ legisperitis vœ, qui oneratis homines oneribus quæ portare non possunt, et ivsi uno digito vestro non tangitis eorum sarcinam. Non possunt onera legi portari eo modo quo isti legisperiti ea imponebant hominibus, unde recte audivit, quod sarcinas ejus uno digito non tangerent, hoc est, ne in minimis quidem eam persicerent, quam se contra mortem [Forte morem] patrum sine fide et gratia Jesu Christi et servare et servandam tradere præsumebant. Atque ideo jugum Christi suave et sarcinam ejus levem, ubi requies est animarum, procul abjaceat et exterminare tentabant, cum scriptum sit :

Justus ex fide vivit, et apostolus Petrus his, qui credentes ex gentibus circumcidi docebant, protestetur, et dicat, et nunc quid tentatis Deum, imponere jugum super cervicem discipulorum, quod neque patres nostri neque nos potuimus portare, sed per gratiam Domini Jesu credimus salvari quemadmodum et illi? Qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA CXXXV.

DOMINICA XI POST PENTECOSTEN.

Lectio Epistolæ B. Pauli ad Corinthios.

Fratres, scitis quoniam cum gentes essetis, ad simulacra muta prout ducebamini euntes. Ideo notum vobis facio quod nemo in Spiritu Dei loquens, dicit anathema Jesu, etc.

De divinis charismatibus et de distributione donorum Spiritus sancti, quæ omnipotens Deus per Spiritum suum sanctum fidelibus suis dispensat Paulus apostolus breviter disputans ait, ut in praesenti lectione audistis: *Scitis enim quoniam cum gentes essetis, ad simulacra muta prout ducebamini euntes: hoc est, antequam veræ fidei rationem cognovissetis, et ante agnitionem filii Dei idola muta et vana colebatis. Ideo notum vobis facio quod nemo in Spiritu Dei loquens, dicit anathema Jesu.* Optat Apostolus ut jam irrationalibes immobilesque non sitis, cum religione enim et mores notare debetis, et noscere fidei rationem.

Et nemo potest dicere, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto. Quomodo enī operarios iniquitatis Dominus non agnoscit, quamvis virtutes operentur, ita et Christus eos non cognoscit qui eum Dominum Jesum, tantum voce, non rectis operibus constentur. Ut ipse ait: *Non omnis qui dicit mihi, Domine Domine, intrabit in regnum caelorum: sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in caelis est, ipse intrabit in regnum caelorum.*

Divisiones vero gratiarum sunt, idem autem Spiritus; et divisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus; et divisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus. Hic vult ostendere gratias Spiritus sancti multas esse, ac divisas: non ipsam divinam substantiam esse divisam, unde ipsæ gratiæ largiuntur. Dicendo enim semper idem omnia se dicere de Spiritu sancto declarat: unde subditur, *haec autem omnia operatur unus atque idem Spiritus.* Manifesta est enim prædicatio unius Deitatis uniusque substantiæ Patris et Filii et Spiritus sancti, qui sua potestate Dominus Deus singulis quibusque prout vult gratiarum dona largitur.

Unicuique autem datur manifestatio Spiritus ad utilitatem. Ut appareat illum Spiritum sanctum acceptisse, ut increduli credant, et credentes firmentur.

Alii quidem datur per Spiritum sermo sapientiæ. Sapientiæ sermo est, sapienter et aperte ac rationabiliter loqui et posse disserere vel docere quod nove-

A rit. Sane qui ex dorso habet sapientiam, sine suo conatu loquitur et labore, et nemo potest illi resistere. Sequitur:

Alii autem sermo scientiæ secundum eundem Spiritum. Ut sciat legis mysteria explanare, et de præteritis etiam cognoscere.

Alteri fides in eodem Spiritu. Quia alii veracior atque perspicacior intellectus datur ad fidem.

Alii gratia sanitatum in uno Spiritu. Per ipsum datur Spiritum sanctum ut curare possit ægrotos.

Alii prophetia. Et futura prædicant.

Alii discretio spirituum. Ut quali quis spiritu veniat, vel loquatur intelligat.

Alii genera linguarum. Ut multis ac diversis linguis valeat loqui.

B *Alii interpretatio sermonum.* Ut quod alii diversis loquuntur linguis, is per donum sancti Spiritus possit interpretari alius ad notitiam.

Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult. Bene de eodem Spiritu scriptum est: *ille vos docebit omnia, et suggeret vobis omnia quæcumque dixerim robis.* Bonus igitur magister est, idem paracletus Spiritus, qui omnia nos docet, quæ Christus docere promisit. Hoc quoque non solum die Pentecostes, hoc est, in adventu Spiritus sancti celebrare debemus, sed Ita necesse est agamus, ut quotidie eum ad nos castis operibus et castis pectoribus invitemus. Ita enim puri atque purgatis sensibus et cogitationibus esse debemus: ita nos oportet ori et cordi adhibere custodiā, ut nos dignos semper ejus visitatione et illuminatione faciamus, ut videamur liberi esse ab omni immunditia cogitationum, quia, ut dixi, perverse cogitationes separant a Deo. Studeamus liberi esse ab omni obtrectione, omniisque malitia, quia in malevolam animam non ingreditur sapientia, nec habitat in corpore subdito peccatis.

C Per iram ac superbiam animæ negligentium Spiritus sancti custodia et protectione nudantur. Non ergo per hæbusmo. li passiones contristemus Spiritum sanctum, sed potius eum ad sedem cordis nostri per gratiam humilitatis et pacis ac mansuetudinis evocemus, ac latifacemus eum operibus nostris, ut emundati penitus ac purificati habitaculum Dei efficiamur, et Spiritus sanctus, qui descendisse die octava legitur, in nobis semper esse dignetur. Præstante Domino nostro Iesu Christo, cui est cum æterno Patre et eodem Spiritu sancto honor et gloria in secula saeculorum. Amen.

HOMILIA CXXXVI.

IN EODEM FESTO.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

In illo tempore, cum appropinquaret Jesus Jerosolymam, videns civitatem, slevit super illam, dicens: Quia si cognovisses et tu, etc.

Quod flente Domino illa Jerosolymorum subversio describatur, quæ a Vespasiano et Tito Romanis principibus facta est, nullus qui historiam eversioni ejusdem legit, ignorat. Sed querendum prius

est, quid sit quod dicitur, *videns civitatem flevit super illam dicens quia si cognovisses et tu*. Flevit etenim pius Redemptor ruinam perfidae civitatis, quam ipsa sibi civitas non cognoscebat esse ventram, cui a flente Domino recte dicitur, *quia si cognovisses et tu*, subandit, flevisses, sed modo quia nescis quid immineat exsultas. Unde et subditur :

Et quidem in hac die tua, quæ ad pacem tibi. Cum enim carnis se voluptatibus daret, ventura mala non prospiciens, in die sua, quæ ad pacem ei esse poterant habebat. Cur vero bona præsentia ad pacem habuerit, manifestatur, cum subditur :

Nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis. Si enim cordis ejus oculis mala quæ imminenter abscondita non essent, leta in præsentibus prosperis non fuisse. Cujus mox etiam poena, quæ de Romanis, sicut prædicti, principibus imminebat adjuncta est, cum dicitur :

Quia venient in te dies; et circumdabunt te inimici tui vallo, et circumdabunt te, et coangustabunt te undique: et ad terram prosternent te, et filios tuos qui in te sunt. Hoc quoque quod additur : *Et non relinquent in te lapidem super lapidem.* Eliam ipsa jam ejusdem civitatis transmigratio testatur, quia dum nunc in eo loco constructa est ubi extra portam Dominus crucifixus fuerat : prior illa Jerusalem funditus est eversa. Cui ex qua culpa eversionis suæ poena fuerit illata, subjungitur :

Eo quod non cognoveris tempus visitationis tuæ. Creator quippe omnium per incarnationis mysterium hanc visitare dignatus est, sed ipsa timoris et amoris illius recordata non est, unde etiam per Prophetam in increpatione cordis humani aves cœli ad testimonium deducuntur, cum dicitur : *Milvus in celo cognovit tempus suum, turtur et hirundo et ciconia custodierunt tempus adventus sui, populus autem meus non cognorit judicium Dei.*

Et ingressus in templum, caput ejicere ementes et vendentes in illo, dicens illis : Scriptum est, quia domus mea domus orationis est. Qui enarravit mala ventura, protinus in templum ingressus est, ut de illo vendentes et ementes ejiceret, profecto innotans, quia ruina populi maxime ex culpa sacerdotum fuit, eversionem quippe describens, sed vendentes et ementes in templo seriens, in ipso effectu sui operis ostendit, unde radix prodit perditionis :

Vos autem fecistis illam speluncam latronum. Qui ad accipienda munera in templo residebant, profecto quia quibusdam non dantibus lesionem exquirerent dubium non erat. Domus ergo orationis, spelunca latronum facta fuerat, quia ad hoc in templo assistere noverant, ut aut non dantes munera studerent corporaliter persecuti, aut dantes spiritualiter necare. Quia vero Redemptor noster prædicationis verba nec indignis et, ingratis subtrahit, postquam disciplinæ vigorem ejicendo perversos tenuit, donum mox gratiae ostendit. Nam subditur :

Et erat docens quotidie in templo. Hæc juxta hi-

A storiam breviter tractando transcurrimus : nunc eadem morali intellectu discutienda repetamus : *videns civitatem flevit super illam, dicens quia si cognovisses et tu.* Hoc semel egit, cum peritiram civitatem esse nuntiavit, hoc quotidie Redemptor noster per electos suos agere nullatenus cessat, cum quosdam ex bona vita ad mores reprobos pervenisse considerat. Plangit enim eos qui nesciunt cur plangentur, qui juxta Salomonis verba lamentantur cum male fecerunt, et exsultant in rebus pessimis, qui, si damnationem suam, quæ eis iniminet, agnoscunt, semetipsos cum lacrymis delictorum plangerent.

Et quidem in hac die tua, quæ ad pacem tibi sunt, suam hic diem habet anima perversa, quæ transitorio gaudet in tempore, cui ea quæ adsunt ad pacem sunt, quia dum rebus temporalibus letatur, dum honoribus extollitur, dum in carnis voluptate resolvitur, dum nulla venturæ pœnae formidine terretur, pacem habet in die sua, quæ grave damnationis suæ scandalum in die habebit aliena. Ibi enim affligenda est ubi justi letabuntur. *Nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis,* perversa anima rebus præsentibus dedita in terrenis voluptatibus resoluta abscondit sibi mala sequentia, quia prævidere futura refugit, quæ præsentem letitiam perturbent. dumque in præsentis vita oblectatione se deserit, quid aliud, quam clausis oculis, ad ignem vadit :

Quia venient dies in te, et circumdabunt te inimici tui vallo. Qui unquam sunt humanæ animæ majores inimici, quam maligni spiritus, qui hanc a corpore exeuntem obsident, quam in carnis amore positam deceptoris delectationibus sovent : quam vallo circumdant, quia ante mentis ejus oculos reductis iniuriantibus quas perpetravit, hanc ad societatem suæ damnationis trahentes coarctant. *Et circumdabunt te, et coangustabunt te undique.* Maligni spiritus undique animam coangustant, quando ei non solum operis, verum etiam locutionis, atque insuper cogitationis iniquitates replicant, ut quæ prius se per multa dilatavit in scelere, ad extremum de omnibus angustetur in retributione. *Et ad terram consernent te, et filios tuos qui in te sunt.* Tunc anima per cognitionem reatus sui ad terram consernitur, cum caro, quæ in vitam suam credidit redire ad pulverem urgetur. Tunc in morte filii illius